



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2013 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
NOVEMBRO/2013

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
TOTAL RECEITAS CORRENTES	39.157.167,02	435.855.949,48	DESPESAS CORRENTES	33.657.182,21	335.783.499,60
RECEITA PRÓPRIA	8.122.456,73	87.684.356,23	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.145.290,98	170.004.959,22
IPTU	1.856.546,83	13.507.301,35	APLICAÇÕES DIRETAS	15.082.843,52	150.208.899,75
IRRF	694.186,26	7.485.471,29	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	42.623,75	477.543,78
ITBI	649.033,71	9.153.135,13	PENSÕES		
ISSQN	3.507.722,45	39.915.868,26	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.012.394,04	10.277.174,76
TAXAS	68.864,12	811.732,86	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	305.060,02	2.943.956,41	SALÁRIO-FAMÍLIA	10,372,65	113.471,68
SERVIÇOS SAÚDE	200.000,00	2.120.866,69	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	11.887.289,45	118.012.888,70
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	24.957,56	207.709,22	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	974.045,03	10.499.267,99
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	58.001,29	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	243.383,60	1.936.459,24
MULTAS E JUROS DE MORA	16.123,34	1.213.906,00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	27.132,44
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.899,95	220.063,37	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	912.735,00	8.808.902,09
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	726.013,41	9.148.350,99	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	744,89
RECEITAS DIVERSAS	64.049,08	897.993,37	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	55.314,18
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	9.654.037,16	124.371.079,45	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.062.447,46	19.796.059,47
ICMS	6.579.709,09	74.789.910,77	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.062.447,46	19.796.059,47
IPVA	360.891,73	25.976.525,86	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	153.020,09	1.907.789,19
CIDE	0,00	507,23	APLICAÇÕES DIRETAS	153.020,09	1.907.789,19
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.579.373,41	22.314.602,78	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	153.020,09	1.907.789,19
IPI EXPORTAÇÃO	115.748,35	1.099.859,52	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.358.871,14	163.870.711,19
COTA PARTE ANTIGO ITCD	18.314,58	189.673,29	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	31.920,00	5.766.966,33
COTA -PARTE ROYALTIES -PROD. PETRÓLEO - LEI 7990/89	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	0,00	281.600,00
FUNDEB	7.575.749,33	79.753.190,36	SUBVENÇÕES SOCIAIS	31.920,00	5.485.366,33
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	13.646.612,55	141.273.325,71	APLICAÇÕES DIRETAS	16.326.601,14	158.100.284,86
FPM	4.528.984,39	44.025.695,18	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	71.286,34	460.839,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	57.387,63	631.263,95	MATERIAL DE CONSUMO	1.282.511,55	19.414.726,93
TRANSFERÊNCIAS FNAS	8.391.130,79	84.303.093,76	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIÊNCIAS, DESPORTIVAS	0,00	81.305,00
COTA PARTE ITR	510.269,37	2.467.793,42	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	32.194,30	111.963,80
COTA PARTE CEFEM	21.022,58	287.557,49	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	69.360,93	385.340,74
TRANSF. RECURSOS FNDE	48.081,13	370.159,21	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	1.354.844,40
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	72.929,90	8.016.169,97	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	284.223,81	2.763.451,77
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13	16.806,76	124.034,03	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	13.945.065,63	122.800.000,93
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	1.047.558,70	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	56.849,99	552.748,60
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE	156.231,35	2.688.405,14	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	300.390,82	2.107.926,41
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	106.231,35	2.071.353,14	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	2.424.584,90
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	SENTENÇAS JUDICIAIS	15.623,41	2.655.858,60
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	50.000,00	550.000,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-73,36	2.834.725,40
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	67.052,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	26.709,23	149.968,38
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	2.079,90	85.592,59	DESPESAS DE CAPITAL	3.037.510,83	36.762.195,66
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	2.079,90	85.592,59	INVESTIMENTOS	2.291.569,64	24.596.936,30
RECEITAS DE CAPITAL	13.234,03	9.233.368,82	APLICAÇÕES DIRETAS	2.291.569,64	24.596.936,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	452.105,73	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	57.746,87
ALIENAÇÃO DE BENS	13.234,03	86.818,88	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	0,00	8.694.444,21	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	449.853,06
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.332.871,50	-28.970.423,52	OBRAS E INSTALAÇÕES	205.810,71	19.013.745,41
ANULAR DE RECEITA			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.085.758,93	4.519.791,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
			INVERSÕES FINANCEIRAS	41.700,71	516.146,26
			APLICAÇÕES DIRETAS	41.700,71	516.146,26
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	38.023,58
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	41.700,71	478.122,68
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	704.240,48	11.649.113,10
			APLICAÇÕES DIRETAS	704.240,48	11.649.113,10
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	704.240,48	11.649.113,10
TOTAL DA RECEITA	36.837.529,55	416.118.894,78	TOTAL DA DESPESA	36.694.693,04	372.545.695,26
DEFICIT			SUPERÁVIT	142.836,51	43.573.199,52
TOTAL	36.837.529,55	416.118.894,78	TOTAL	36.837.529,55	416.118.894,78

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
Contador Geral
CRC/RS: 050.024